12. Aliud exemplum erat de ente completo, et incompleto: quae duo membra fatemur adaequate, et immediate dividere ens: nihilominus tamen non est ita apta ad praesentem doctrinam, sicut divisio entis in substantiam, et accidens. Quia tam in accidentibus quam in substantiis dari possunt entia completa et incompleta respective, et maior est convenientia inter ens incompletum substantiale cum substantia completa, quam cum quocumque accidente, et e converso maior est diversitas inter quamcumque substantiam et accidentia, quam inter substantiam completam, et incompletam inter se. Accedit altera generalis ratio, quod hae divisiones entis ordinantur ad distinguenda praedicamenta, seu genera rerum, et declarandas eorum essentias, et ad hunc finem longe aptior est divisio entis in substantiam, et accidens, quam in ens completum, et incompletum. Immo vix potest ratio entis completi, et incompleti exacte declarari nisi supposita priori divisione, nam quod in uno genere est incompletum perfectius ens esse potest, quam quod est completum in alio, et quod in uno genere est completum in propria ratione illius generis, est simpliciter incompletum in ratione, seu latitudine entis. Non est ergo necessaria illa divisio, sed in singulis generibus entium commodius explicatur.

of created being.

35R But if act and potency are taken properly for the potency, [i.e., power], of acting or of receiving and for the act of either kind of potency, then those members are not especially distant from each other, for a potency and act often belong to the same genus. Taken in that sense those two members do not even adequately divide being. For not every being is either act or potency in that strict sense. Although if act is taken broadly for any formally constitutive being, whether that is a proper form or a mode or a terminus, and potency is taken for any principle of acting or receiving whatever, then any being whatever can really be reduced to one of the stated members. Nevertheless, in that way they do not reveal the proper and intrinsic *ratio* of every being, as the *ratio* of substance and accident do, nor do they constitute as much difference between the beings themselves, as was said.

12. Another example was of complete being and incomplete being. We grant that these two members adequately and immediately divide being. Nevertheless, it is not as apt for the present teaching as is the division of being into substance and accident. For complete and incomplete beings can be found respectively among accidents as much as among substances, and there is more similarity between incomplete substantial beings and complete substantial beings than with any accident whatever. Conversely, there is a greater difference between any substance and any accident than between a complete substance and an incomplete substance.